
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Servizio Valorizzazione 
e Tutela Risorse 
Naturali e Biodiversità

Tipo materia Legge

Materia L.R. 40/2016

Sotto Materia
Art. 30 - Contributi "De 
Minimis" per fermo 
pesca Integrale

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art 26, 27

Tipologia Massivo 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00834  del 04/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 036

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 036/DIR/2023/00881

OGGETTO: “AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO ECONOMICO 
DEI PESCATORI CHE PRATICANO LA PESCA DEL PESCE SPADA E CHE 
OSSERVANO PERIODI DI FERMO PESCA INTEGRALE” – Anno 2023. Liquidazione 
e pagamento.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 04/12/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;•
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;•
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;•
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;•
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 
della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;

•

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;

•

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di 
approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Gestionale Finanziario 2023-2025;

•

VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 
2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell'acquacoltura;

•

VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 
2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell'acquacoltura;

•

VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 
2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 
791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

•

VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 
giugno 2015 “Attuazione delle misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in 
materia di gestione della pesca del pesce spada nel Mediterraneo”, pubblicato 
sulla GU n.162 del 15-7-2015;

•

VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca 
marittima ed acquacoltura n. 3992 del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni 
autorizzate alla pesca del pesce spada nel Mediterraneo”;

•

VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 
febbraio 2017 “Modifica del comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in 
materia di periodi di divieto per la pesca del pesce spada nel Mediterraneo”, 
pubblicato sulla GU n. 52 del 03-03/2017;

•

VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” che stabilisce, all’art. 30 
“Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che praticano la 
pesca al pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale;

•

VISTA la Decisione della Commissione Europea del 28 gennaio 2021 e il 
Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, art. 54;

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 2



VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 377 del 31/0522 con la quale è stata 
conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche e attività di pesca e 
acquacoltura” al funzionario regionale sig. Francesco Bellino.

•

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;•
VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;•
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;•
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.ii.;•
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 29 dicembre 2022 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2023 e bilancio pluriennale 2023 - 2025 
della Regione Puglia - Legge di stabilità regionale 2023”;

•

VISTA la Legge Regionale n. 33 del 29 dicembre 2022 “Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025 della Regione Puglia”;

•

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale (D.G.R.) del 24/01/2023, n. 27 di 
approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio 
Gestionale Finanziario 2023-2025;

•

VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 
2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell'acquacoltura;

•

VISTO Il Regolamento (UE) n. 717/2014 della Commissione, del 27 giugno 
2014, relativo all'applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea agli aiuti «de minimis» nel settore della 
pesca e dell'acquacoltura;

•

VISTO Il Regolamento (UE) n. 508/2014 della Commissione del 15 maggio 
2014 relativo al Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e che abroga i 
regolamenti (CE) n. 2328/2003, (CE) n. 861/2006, (CE) n. 1198/2006 e (CE) n. 
791/2007 del Consiglio e il regolamento (UE) n. 1255/2011 del Parlamento 
europeo e del Consiglio;

•

VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 3 
giugno 2015 “Attuazione delle misure 14, 15 e 16 del «Piano di Azione», in 
materia di gestione della pesca del pesce spada nel Mediterraneo”, pubblicato 
sulla GU n.162 del 15-7-2015;

•

VISTO il Decreto del Direttore generale della Direzione generale della pesca 
marittima ed acquacoltura n. 3992 del 29.02.2016 “Elenco delle imbarcazioni 
autorizzate alla pesca del pesce spada nel Mediterraneo”;

•

VISTO il Decreto Ministero delle Politiche agricole alimentari e forestali del 16 
febbraio 2017 “Modifica del comma 5, dell’art. 4, del decreto 3 giugno 2015, in 
materia di periodi di divieto per la pesca del pesce spada nel Mediterraneo”, 
pubblicato sulla GU n. 52 del 03-03/2017;

•

VISTA la Legge Regionale del 30.12.2016, n. 40 recante “Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2017 e bilancio pluriennale 2017–2019 
della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2017)” che stabilisce, all’art. 30 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 3



“Aiuto in regime de minimis”, misure a sostegno dei pescatori che praticano la 
pesca al pesce spada e che osservano periodi di fermo integrale;
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 28 gennaio 2021 e il 
Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, art. 54;

•

VISTA la D.G.R. n. 1576 del 30.09.2021 di conferimento dell’incarico di 
direzione della Sezione “Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali” al dott. Domenico Campanile;

•

VISTA la Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e 
Tutela delle Risorse Forestali e Naturali n. 377 del 31/05/22 con la quale è stata 
conferita la titolarità della P.O. “Tutela risorse ittiche e attività di pesca e 
acquacoltura” al funzionario regionale sig. Francesco Bellino.

•

PREMESSO CHE:

con Decreto del Ministero delle politiche agricole e forestali D.M. del 03-06.2015 
e del D.M. del 16.02.2017, è fissato dal 01 gennaio e fino al 31 marzo di ogni 
anno, un periodo di divieto delle attività di pesca al pesce spada - al fine di 
conservare e gestire le risorse ittiche in questione.

•

con Determinazione del Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali n. N. 120 del 03/03/2023 è:

stato approvato ed emanato l'avviso pubblico per la presentazione delle 
domante di aiuto;

○

stata prenotata la somma di 200.000,00○

•

con nota  Prot N.0214429 del 20/04/2023 il MASAF ha autorizzato l’importo di € 
200.000,00 relativo all'avviso pubblico per sostenere i pescatori autorizzati alla 
pesca del pesce spada, per il periodo di fermo pesca obbligatorio 01/01/2023 – 
31/03/2023.

•

con DDS N. 00571 del 06/09/2023 è stato approvato l'elenco delle 32 istanze 
ricevibili;

•

con DDS N. 00813 del 27/11/2023 è stato approvato l'elenco delle 32 istanze 
ammissibili agli aiuti e sono state impegnate le relative somme per la somma 
totale di € 145.683,90, .

•

Ritenuto di dover procedere:

a liquidare e pagare le ditte delle 32 istanze ammesse agli aiuti e per le quali 
sono state impegnate le somme.

•

Tutto ciò premesso, si propone:

di liquidare e pagare gli aiuti concessi ai 32 beneficiari per un importo totale di 
145 683,90 € a valere sul capitolo di spesa U1602000/2023 con impegno 
di spesa D.D.S. N. 00813 del 27/11/2023, indicate nell’allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento;

•

VERIFICA AI SENSI DEL REG. (U.E.) N.2016/679 E DEL D.LGS. 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 4



istituzionale, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini 
secondo quanto disposto dal Regolamento (U.E.) n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/03 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente atto è stato redatto in 
modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento alle particolari categorie di dati previste agli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento U.E.

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

DISPOSIZIONE N. 1 (Massivo)
Tipo Massivo Liquidazioni
Titolo Massivo Massivo
Info Aggiuntive Non presenti
DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2023
Tipo di Gestione Gestione Ordinaria

Capitolo
U1602000 "CONTRIBUTI AGLI OPERATORI DELLA 
PESCA "DE MINIMIS" IN CASO DI FERMO PESCA ART. 
30 L.R. N. 40/2016 (BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019) 
E ART. 47 L.R. N. 67/2018 (BILANCIO 2019)"

Codice Struttura 
Regionale

14 - DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO 
RURALE ED AMBIENTALE 03 - SEZIONE GESTIONE 
SOSTENIBILE E TUTELA DELLE RISORSE FORESTALI E 
NATURALI

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca - 
Programma: 02 Caccia e pesca - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 04 Trasferimenti correnti

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.04.03.99.999

Codice identificativo 
della spesa Spesa non ricorrente

Origine
Codice Transazione 
UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 5



Obiettivo
Tracciabilità dei 
flussi finanziari ex 
art. 3 Legge n. 
136/2010
Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno 3023039461 (DDS 036/2023/813)

Importo Impegno € 3.299,20

Causale dell' 
impegno

“AVVISO PUBBLICO PER L’ACCESSO AL SOSTEGNO 
ECONOMICO DEI PESCATORI CHE PRATICANO LA 
PESCA DEL PESCE SPADA E CHE OSSERVANO 
PERIODI DI FERMO PESCA INTEGRALE” – Anno 2023. 
Istanze ammesse

Creditore
CENTOMARI SOCIETA’ COOPERATIVA
L.GO PALMIERI N. 23 - 70043 MONOPOLI (BA)
C.F. 08502060729
PEC: CENTOMARICOOP@PEC.IT

DISPOSIZIONE N. 2 (Massivo)
Codice Prenotazione Impegno 3523000774
Importo Impegno € 142 384,70 (DDS 036/2023/813)
Tipo Massivo Impegni
Titolo Massivo Massivo

Info Aggiuntive  
Utilizzo Spazio Finanziario: Competenza Pura

 
...omissis...
 

Le scritture contabili sinteticamente sopra indicate sono dettagliatamente trascritte in 
apposito/i file costruito/i secondo il tracciato record standard ai fini dell'elaborazione 
cosiddetta massiva nel sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non 
parte integrante del presente atto secondo le regole del flusso documentale digitale 
CIFRA2.

l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

•

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 1602000 prenotato con 
D.D.S 571 del 06/09/2023, e "impegnato con DDS 813 del 27/11/2023";

•

l’obbligazione si perfeziona nell’anno 2023;•
ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. del 14/03/2013, n. 33.•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 6



ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/1973, per le istanze con importi 
superiore ad € 5.000,00, sono state recepite e sono tette regolari (allegato_NPI) 
;

•

ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, della Legge 28/01/2009 il D.U.R.C. sono 
stati aquisiti i durc o le dichiarazioni e sono tutte regolari, indicate nell'allegato A

•

non ricorrono le verifiche antimafia per importi inferiori agli accertamenti.•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di liquidare e pagare gli aiuti concessi ai 32 beneficiari per un importo totale di 
145 683,90 € a valere sul capitolo di spesa U1602000/2023 con impegno 
di spesa D.D.S. N. 00813 del 27/11/2023, indicati nell’allegato B), indicate 
nell’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

•

Il presente atto, composto di n. 5 facciate a cui si sommano n. 2 facciate dell'allegato 
A, firmate digitalmente: 
Il presente atto, elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte 
progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale:

Il presente provvedimento: - è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, 
composto da pagine tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e 
adottato in unico originale;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, per le finalità di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alle scritture contabili 
come sinteticamente specificato nella Sezione "Adempimenti Contabili" il cui 
contenuto viene dettagliatamente trascritto in apposito/i file costruito/i secondo il 
tracciato record standard ai fini dell'elaborazione cosiddetta massiva nel 
sistema contabile SAP-RP e trasmesso/i come allegato/i non parte integrante 
del presente atto secondo le regole del flusso documentale digitale CIFRA2; 

•

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

P.O. Tutela risorse ittiche e attività di pesca e acquacoltura
Francesco Bellino

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e 
Naturali
Domenico Campanile

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

Sezione Gestione Sostenibile e tutela delle
Risorse Forestali e Naturali

Servizio Valorizzazione e Tutela Risorse Naturali
e Biodiversità

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



